
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PIANENGO 
Provincia di Cremona 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 2 DEL 18.01.2024 SERVIZIO AMMINISTRATIVO, SOCIO 

ASSISTENZIALE E CULTURALE 

  
 

Oggetto: AVVISO  PER  L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE 

PER FRUIRE  DEL  SERVIZIO ASILO NIDO LEGGE N. 234/2021, ART. 1, 

COMMA 172 - AVVIO ITER PROCEDURALE: INDIZIONE BANDO         
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visti e richiamati: 

- l'art. 1, comma 380, lett. b) della Legge 24 dicembre 2012, n°228 che istituisce nello stato di previsione 

del Ministero dell'Interno il Fondo di Solidarietà Comunale; 

- l'art. 1, comma 449 della legge 11 dicembre 2016, n°232, così come sostituito dall’art. 1, comma 172 

della Legge n°234/2021, di disciplina delle modalità di riparto del Fondo di Solidarietà Comunale, ed in 

particolare la lettera d-sexies che testualmente recita: 

“Il Fondo di Solidarietà Comunale di cui al comma 448 è destinato ai Comuni delle Regioni a statuto ordinario, 

della Regione siciliana e della Regione Sardegna quanto a 120 milioni di euro per l'anno 2022, a 175 milioni di 

euro per l'anno 2023, a 230 milioni di euro per l'anno 2024, a 300 milioni di euro per l'anno 2025, a 450 milioni di 

euro per l'anno 2026 e a 1.100 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2027, quale quota di risorse finalizzata 

a incrementare in percentuale, nel limite delle risorse disponibili per ciascun anno, il numero dei posti nei servizi 

educativi per l'infanzia di cui all'articolo 2, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 13 aprile 2017, n°65, sino 

al raggiungimento di un livello minimo che ciascun comune o bacino territoriale è tenuto a garantire. Il livello 

minimo da garantire di cui al periodo precedente è definito quale numero dei posti dei predetti servizi educativi per 

l'infanzia, equivalenti in termini di costo standard al servizio a tempo pieno dei nidi, in proporzione alla 

popolazione ricompresa nella fascia di età da 3 a 36 mesi, ed è fissato su base locale nel 33 per cento, inclusivo del 

servizio privato. In considerazione delle risorse di cui al primo periodo i Comuni, in forma singola o associata, 

garantiscono, secondo una progressione differenziata per fascia demografica tenendo anche conto, ove istituitile, 

del bacino territoriale di appartenenza, il raggiungimento del livello essenziale della prestazione attraverso 

obiettivi di servizio annuali. Dall'anno 2022   l'obiettivo di servizio, per fascia demografica del Comune o del 

bacino territoriale di appartenenza, è fissato con il decreto di cui al sesto periodo, dando priorità ai bacini 

territoriali più svantaggiati e tenendo conto di una soglia massima del 28,88 per cento, valida sino a quando anche 

tutti i comuni svantaggiati non abbiano raggiunto un pari livello di prestazioni. L'obiettivo di servizio è 

progressivamente incrementato annualmente sino al raggiungimento, nell'anno 2027, del livello minimo garantito 

del 33 per cento su base locale, anche attraverso il servizio privato. Il contributo di cui al primo periodo è ripartito 

entro il 28 febbraio 2022 per l'anno 2022 ed entro il 30 novembre dell'anno precedente a quello di riferimento per 

gli anni successivi con decreto del Ministro dell'Interno, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, 

il Ministro dell'Istruzione, il Ministro per il Sud e la coesione territoriale e il Ministro per le Pari Opportunità e la 

Famiglia, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali, su proposta della Commissione 

tecnica per i fabbisogni standard, tenendo conto, ove disponibili, dei costi standard per la funzione "Asili nido" 

approvati dalla stessa Commissione. Con il decreto di cui al sesto periodo sono altresì disciplinati gli obiettivi di 

potenziamento dei posti di asili nido da conseguire, per ciascuna fascia demografica del bacino territoriale di 

appartenenza, con le risorse assegnate, e le modalità di monitoraggio sull'utilizzo delle risorse stesse. I Comuni 

possono procedere all’assunzione del personale necessario alla diretta gestione dei servizi educativi per l'infanzia 

utilizzando le risorse di cui alla presente lettera e nei limiti delle stesse. Si applica l'articolo 57, comma 3-septies, 

del decreto-legge 14 agosto 2020, n°104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n°126; 

 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2017-04-13%3B65~art2-com3-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2020-08-14%3B104~art57-com3septies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2020-08-14%3B104~art57-com3septies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2020-08-14%3B104~art57-com3septies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2020-10-13%3B126


 

 

Presa visione: 

• della nota metodologica per l'attribuzione delle risorse previste nell'ambito del Fondo di Solidarietà 

Comunale (FSC) per il potenziamento del servizio degli asili nido, in forma singola o associata, dei 

Comuni delle Regioni a statuto ordinario (RSO) della Regione Siciliana e della Regione Sardegna (art. 1 

comma 172 Legge n°234/2021); 

• del Decreto del Ministero dell’Interno del 26.04.2023 di riparto del contributo di 175 milioni di euro, per 

l’anno 2023, destinato al potenziamento del servizio asili nido, contenente la definizione dei relativi 

obiettivi di servizio e le modalità di monitoraggio; 

 

Accertato che al Comune di Pianengo è stata assegnata la somma aggiuntiva di € 23.004,12 per il 

raggiungimento degli obiettivi di potenziamento del servizio asili nido anno 2023; 

 

Viste e richiamate: 

• la deliberazione della Giunta Comunale n°120 del 22.12.2023 con la quale è stato stabilito di utilizzare il 

contributo assegnato mediante trasferimento delle risorse aggiuntive direttamente alle famiglie, attraverso 

contributi/voucher per fruire dei servizi educativi forniti dagli asili nido privati presenti sul territorio, 

provvedendo contestualmente all’assunzione dell’impegno di spesa della somma di € 23.004,12. 

L’assegnazione avverrà mediante indizione di apposito Avviso Pubblico; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n°6 del 13.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale sono stati approvati lo schema di Avviso Pubblico ed il Modello di Domanda diretti 

all’assegnazione delle risorse di cui sopra; 

 

Presa visione dei seguenti allegati: 

• ALLEGATO A: Schema di Avviso Pubblico, composto da n°12 articoli, per l’assegnazione di contributi 

alle famiglie per fruire del Servizio di Asilo Nido; 

• ALLEGATO B: Modello di Domanda; 

contenenti le misure e le modalità di attribuzione del beneficio economico, nonché i criteri per la formazione 

della graduatoria dei beneficiari; 

 

Ritenuto, come stabilito dalla Giunta Comunale, di dare avvio al conseguente iter procedurale, provvedendo 

all’indizione del Bando pubblico; 

 

Stabilito che il periodo di efficacia del Bando, durante il quale saranno raccolte le istanze da parte delle 

famiglie, decorrerà dal 1° febbraio e terminerà il 30 aprile 2024; 

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e 

successive modificazioni e integrazioni; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il bilancio per l’esercizio 2024, approvato dal Consiglio Comunale con propria deliberazione n°45 del 

28.12.2023; 

 

Richiamato il decreto del Sindaco n°002 del 29.12.2023, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Servizio in oggetto; 
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che la stessa 

si intende qui integralmente richiamata; 

 

2) Di dare avvio all’iter procedurale finalizzato all’assegnazione di contributi alle famiglie per fruire del 

Servizio Asilo Nido, ai sensi della Legge n°234/2021, mediante l’indizione della correlata pubblica 

selezione; 

 

3) Di approvare i seguenti allegati: 

• ALLEGATO A: Schema di Avviso Pubblico, composto da n°12 articoli, per l’assegnazione di 

contributi alle famiglie per fruire del Servizio di Asilo Nido; 



 

 

• ALLEGATO B: Modello di Domanda; 

contenenti le misure e le modalità di attribuzione del beneficio economico, nonché i criteri per la 

formazione della graduatoria dei beneficiari, e redatti sulla base delle indicazioni espresse 

dall’Amministrazione Comunale; 

 

4) Di stabilire che il periodo di efficacia del Bando, durante il quale saranno raccolte le istanze da parte delle 

famiglie, decorrerà dal 1° febbraio e terminerà il 30 aprile 2024; 

 

5) Di dare atto che a seguito dell’esame istruttorio e della valutazione delle istanze pervenute nel periodo di 

validità sopra indicato, si procederà all’approvazione delle domande ammesse ed escluse, ed alla 

conseguente determinazione ed assegnazione dei contributi; 

 

6) Di confermare che la somma complessiva di € € 23.004,12, assegnata al Comune di Pianengo per la 

presente finalità, è già stata opportunamente impegnata all’interno del bilancio per l’esercizio finanziario 

2023, come da deliberazione della Giunta Comunale n°120 del 22.12.2023; 

 

7) Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 

potenziale, ai sensi dell'articolo 6-bis della legge n°241/1990 e dell'articolo 7, del Dpr n°62/2013 ("Il 

dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad attività che possano coinvolgere interessi 

propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 

quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 

causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di 

cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società 

o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui 

esistano gravi ragioni di convenienza. Sull’astensione decide il responsabile dell’ufficio di appartenenza").   
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI,  

  SOCIO ASSISTENZIALI CULTURALI  

                    (  Alesio Dr. Massimiliano) 
                                                                                            SOTTOSCRIZIONE RESA DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del 

Decreto Legislativo n° 267/2000. 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

           (  Nicolini Rag. Gisella) 
                                                                                                    SOTTOSCRIZIONE RESA DIGITALMENTE 
 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio comunale in data odierna per 

rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

 

Pianengo ________________     IL MESSO COMUNALE 
                                   (Morali Stefania) 
                                                                                                                               SOTTOSCRIZIONE RESA DIGITALMENTE 
 

 


